Summa di-  
fertationis.

ultum constitutum nobis sit; de ICto PHILoSOPHO aliquid scribere, ac omnis disputatio super hoc argumen-  
 to futura sit, primum omnium pla-  
 cet, ante definire, quid sit ius, et  
 unde primario enatrum sit; deinde quid sit ICtvs;  
 tum quid PHILoSOPHVS; et postremo declarare,  
 quod jurisconsultus, si jurisprudentiam penitus per-  
 ceptam habero, ac perfectus iurisperitus euadere  
 cupit, necesse habeat, philosophiam cum jurispru-  
 dentia coniungere.

## §. II.

*Quid sit ius  
in genere.* Ius in genere, est norma, secundum quam actio-  
 nes nostras liberas attemperare obligamur.

## §. III.

*Divisio-  
nes iuri.* Est autem ius, uel naturale seu quod idem est  
 morale\*, uel posituum. Posterior est uel diui-  
 num,

\* Inter has, non est essentialis, sed accidentalis tantum  
 differentia. Reineck. l. 2. cl. 2. c. 2. num. 2. Zepper. tr.  
 de LL. c. 1. Ius morale scriptum et promulgatum est,  
 ius naturale autem non aequae. Vtrumque ex dicta-  
 mine

num, vel humanum. Et ad hoc pertinet ius ciuile. Reliquorum iurium divisiones, quia de illis hic non agimus, merito praeterimus.

## §. IIII.

IUS CIVILE sunt regulae, secundum quas in societate ciuili priuata, actiones suas attemperare quis omnis debet.

## §. V.

mine rectae rationis originem trahit, et obligat omnes homines ad ea facienda, quae sui natura honesta sunt, et ad omittenda, quae turpia sunt. Et sic ius morale et naturale non differt. Laut. Coll. Theor. præf. ad tit. de Iust. et Iur. §. 28. et Myns. ibi allegat. Hoc ius naturale et morale autem differt a reuelato diuino, quod etiam positivum vocatur, et expressa promulgatione, ut legis instar obseruetur, a DEO est publicatum, quale est extra dubium lex Mosaica. Cum vero lex forensis et ceremonialis solummodo populum iudaicum respexerit, et particularis fuerit, Illust. Buddeus in Inst. Theologiae moralis, P. 2. c. 1. §. 15. non inconveniens erit, paucissimis quaestione hit attingere: An etiam datur lex positiva diuina uniuersalis, a lege naturali esse morali differens? Ita sentire videretur, maximi nomini Ictus Thomasius in Iurispr. diuina l. 1. c. 2. §. 63. et seqq. dum ius reuelatum uniuersale describit, per legem hominibus, per reuelationem publicatam, ea determinanter, quae necessariam connexionem cum hominis natura rationali non habet. Et Hugo Grotius l. 2. de I. B. et P. cap. p. §. 8. Vir celeberrimus autem Buddeus in Inst. Theol. moralis P. 2. c. 1. §. 10. et seqq. affirmit quidem, legem dari absolutam i. e. naturalem uniuersalem, ex omnium sententia; legem autem positivam uniuersalem diuinam plane negat Franciscus Budd. Inst. Theol. dogmatis de l. 3. c. 1. §. 12. et li. 3. c. 2. §. 3. Quis autem sententia verius, aliorum sit iudicium.